Donc la vraie distinction n'est pas entre un « je » orné de toutes les qualités d'un sage et un « me » qui est l'ensemble de vos défauts et dont vous voudriez bien vous débarrasser pour faire triompher votre image de sage ! C'est sans issue. La vraie « discrimination » est entre le spectateur et le spectacle, le témoin et le monde des phénomènes. Le spectateur, le témoin n'est pas « un autre ». C'est la conscience pure dont on ne peut rien dire, qui est donc infinie – je l'ai répété bien souvent ; qui, n'étant rien de particulier, peut coexister avec tout ; qui, n'ayant aucune forme, peut coexister avec toutes les formes en les éclairant, et qui se manifeste d'abord pour vous dans la possibilité de vivre consciemment ce que vous êtes. Est-ce que vous avez déjà vraiment été, de façon parfaite, désespérés ? Jamais, probablement. Vous avez toujours été désespérés en étant désespérés d'être désespérés.

Mais comprenez bien que le fait d'être ému n'est pas exclusif du contrôle. C'est le grand argument du mental : mais, si j'accepte ma colère, alors je vais frapper mes enfants jusqu'à ce que je les aie envoyés à l'hôpital ! Non – non. Sinon, cela voudrait dire qu'il n'y aurait aucune issue et que le chemin n'existerait pas. Si vous acceptez votre colère *consciemment*, la colère se dissipera sans s'être exprimée extérieurement. Et vous ferez même une découverte. Cette émotion est une forme particulière de l'énergie en vous. Un conflit entre ce qui est et ce qui, selon vous, devrait être a déterminé l'émotion ; le conflit avec l'émotion a intensifié l'émotion et voilà que votre énergie a pris la forme de cette émotion. Bien. Si vous pouvez exprimer l'émotion, cette tension, cette pression intérieure qui vous oppresse va pouvoir en effet s'exprimer – et, finalement, cette énergie va se répandre à l'extérieur. Ouf ! j'ai gueulé un bon coup, ça va mieux ! Parfois, c'est très rapide. Je suis énervé, je casse deux assiettes, je crie – et me voilà soulagé. Mais, si vous aviez été « un avec » l'émotion et que vous ayez, au plan de l'action (c'est-à-dire de la relation avec l'extérieur), contrôlé, l'émotion serait retombée comme une vague qui s'élève et qui retombe. Tout ce qui naît, meurt ; tout ce qui vient s'en va ; tout ce qui apparaît, disparaît. L'émotion est venue ; elle est retournée à sa source, *et il n'y a pas eu gaspillage d'énergie*. Votre énergie fondamentale a pris un moment la forme de la colère : vous avez été « un avec » la colère – un ; cette colère ne s'est pas exprimée, vous n'avez blessé ou insulté personne – et cette colère s'est dissipée sans dépense d'énergie.